Presentique deum nimbisque fauentibus urbi
Liquit, et erubeo nostram debere salutem

195 Non animis, non uirtuti, non fortibus armis,
Sed tempestatis tantum auxiliaribus undis."
Talia uoluebat Scipio. Contra Hanibal: "Hic est,
Hic cuius tenera iam nunc etate remotos
Fama polos penetrat; cuius dant credula summis

200 Secula numinibus - Virtus quia suggesterit - ortum;
Sanguine qui patrio madidum contingere campum
Non timuit, cladesque suas tam fortiter ultus
Insequitur uictos et nos post prelia tanta
Hispana tellure fugat, nostrosque labores

205 Irritat. Iste abitum cuntis meditantibus unus
Consilium uertit, cuntisque trementibus idem
Constitit immotus. Nullus sua rura tueri
Audebat: nostras en iste insultat in arcis.
Hic regem, cui nostra ingens innixa manebat

210 Spes, prius alloquo flexit, mox fregit aperta
Perdomuitque acie uictumque in uincula coegit.
Me quoque deiecit prius hic quam uiderit; et nunc
Expulit Italia. Quid multa? uel iste profecto
Est michi, uel nullus toto metuendus in orbe."

215 Que dum cuncta pares oculi trepidantis in ictu
Voluissernt animis, incepta silentia rumpens
Hanibal hec primus: "Si mea fata maligno
Sidere damnabant ut tot post bella peracta
Totque acies cesas, tot campis milia fusa

220 Solus ego pacem a uobis petiturus inermis,
Fortuna uariante uices, supplexque uenirem,
Gratulor, ex cuntis quibus hoc decus illa parabat
Te potius michi sorte datum; quia nobilis ingens
Solamen michi uictor erit, minimumque pudebit

225 Sub tanto cecidisse uiro. Tibi gloria porro
Vlta non fuerit - nisi mens me conscientia fallit -
Hanibalem, cui de uobis tot larga triumphos
Fata dabant, cui tot campis atque agmine fracti
Romani cessere duces, tibi cedere soli,

230 Non acie, non ui, solo sed nomine uictum.
Ludibrium quoque Fortune, que bella parenti
Cepta tuo mecum nato claudenda reseruat,
Indigner stupeamne magis? Namque ille per arma
Dux acer, plenis uictor fortissimus annis,

235 Ille michi cessit iuueni, uictusque Latinis
Finibus est. Contra tu nunc iuuenilibus annis
In propria me nempe domo sine uulnere uinces
Tempore iam belloque ducem uictoria signa
Duratosque animos durataque membra gerentem.

240 Cura quidem, fateor, fuerat pulcherrima pacis
Gentibus indomitis. Nec enim Trinacria nobis,
Non fera Sardinie tellus, non tractus Hiberus
Premia magna satis pro tot iam classibus aut tot
Sunt exercitibus, pro tanto sanguine fuso.

245 Culpari transacta tamen licet usque loquendo,
Mutari uetitum est. Transuerso calle furentes
Traxit auaritie rabies. Aliena petebam:
Vrgeor in propriis. Spes immoderata fefellit
Atque animus paris impatiens. Sic blanda parumper

250 Fortuna, in magnis alio furit improba uultu.
Casibus hec uariis - nisi me quoque fallere dulce est -
Iam satis edocuit: non sat sibi credere tutum.

Hinc ratione meos moderantem certius actus
Cepit pacis amor. Tua sed feruentior etas
255 Et fortuna diu felix exterret, utrumque
Consilio aduersum pacis studiisque quietis.
Namque ego commemini medio feroiore iuente
Qualis apud Trebiam fuerim, - permitte profari -
Qualis apud Cannas! Talem te suspicor esse.
260 Nempe uirens etas et famosissima clari
Te uindicta patris, te tot felicia bella
Africe et Hesperie et nunquam mentita secundos
Successus Fortuna leuat. Satis omnia noui.
Preterea expertus totiens, scio quanta libido est
265 Vincendi, quantumque decus uictoria. Quando
Certa foret, fateor, rerum est dulcissima; sed nunc
Quis deus hanc uobis, qui non et fallere possit,
Pollicitus? Michi crede, aderunt, nisi sistimus iras,
Corpora, ferrum, animi uultusque manusque uirorum
270 Agmine ab aduerso. Simul hic quem cernis inermem,
Alter erit, pectusque aliud fronsque altera longe;
Nec sonus hic uocis nec pacis inertia uerba.
Ergo animos assume nouos neu nomina pacis
Vile sonent. 'Pulcra est' inquis 'uictoria'. Sed spes
275 Anxia uincendi. Pax est pulcerrima rerum.
Hec tibi certa patet, nisi respuis. Omnia uersa
Et quotiens animos presentia prospera tollunt,
Ante acres intende oculos circumque retroque,
Nec quid leta ferat tantum Fortuna tulitue,
280 Sed quid ferre potest animo metire sagaci.
Nil facies recte, nisi cum spes uenerit illinc,
Hinc metus occurrat. Tibi sin uictoria forsan
Cesserit: et quantum est propriis quod laudibus addis?
Victor es et uincis, uixque unum mille triumphis
285 Adicis. At si forte diu comitata repente
Destituant te Fata, ruis pereuntque labores
Innumeri spesque ampla simul. Consultor et hostis
Vnus adest: odium sileat, res firment utrimque
Vtile consilium et si nulla pericula terrent,
290 At retrahat saltem studium te nominis alti.
Altius ire nequit: nunc conseruare labora.
Magnus enim labor est magne custodia fame.
Visne tot egregios actus et tempore tanto
Quesitum decus unius committere casus
295 Arbitrio? uisne una dies tot subruat annos?
Fortunam frenare suam finemque secundis
Ponere consilium est, nec parua accessio magne
Fortune est tenuisse modum. Si frena relaxas,
Corrues in preceps. Possem te multa monere;
300 Namque exemplorum magna est michi copia. Quantus
Vir fuerat Cirrus? Tamen is dum fine sine ullo
Credulus inseguitur Fortunam, turpiter alto
Excudit e solio. Cumulus fuit ille pudori,
Feminea cecidisse manu. Felicia Pirrus
305 Arma tulit: quanta potuit cum laude reuerti
In regnum! Vobis etiam mansisset amicus,
Vt reor, illa animi tanta dulcedine, tali
Dignus amicitia. Sed dum nec frena tenere,
Nec cursum cohibere potest, collapsus ad ima
310 Corruit. Hic medio si permansisset, abunde
Sparscerat Epiri celebrem per secula famam:
Ha quotiens Italo rex formidatus in orbe!